

**PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS PARA EL AÑO 2017  
CUADRO COMPARATIVO ANALITICO AÑOS 2016 - 2017**

MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

Partida: 07

Sub-Título	CLASIFICACION PRESUPUESTARIA	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
		AÑO 2016 LEY DE PPTOS. (Aprobada por el Congreso Nacional) (En \$ de 2016)	AÑO 2016 LEY DE PPTOS (Inicial+Reaj.+Leyes Especiales y rebaja) (En \$ de 2016)	AÑO 2016 PRESUPUESTO VIGENTE A AGOSTO (En \$ de 2016)	AÑO 2016 EJECUCION AL 31 DE AGOSTO (En \$ de 2016)	AÑO 2016 LEY DE PPTOS (Inicial+Reaj.+Leyes Especiales y rebaja) (En \$ de 2017)	AÑO 2017 PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS (En \$ de 2017)	VARIACIÓN % (6) / (5)
	<b>INGRESOS</b>	<b>1.266.475.356</b>	<b>1.260.159.266</b>	<b>1.142.104.827</b>	<b>723.132.782</b>	<b>1.297.964.035</b>	<b>1.219.614.856</b>	<b>-6,0%</b>
05	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	147.241.566	146.601.566	146.262.218	7.113.274	150.999.614	154.565.646	2,4%
06	RENTAS DE LA PROPIEDAD	142.407.557	142.407.557	142.407.557	105.598.932	146.679.784	139.580.614	-4,8%
07	INGRESOS DE OPERACIÓN	3.050.679	3.050.679	3.636.742	4.279.533	3.142.199	3.691.074	17,5%
08	OTROS INGRESOS CORRIENTES	23.173.718	19.186.465	19.092.369	11.492.735	19.762.055	24.131.427	22,1%
09	APORTE FISCAL	549.145.897	547.457.060	420.803.978	198.562.361	563.880.769	422.106.365	-25,1%
10	VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS	416.414	416.414	416.414	9.233	428.906	361.750	-15,7%
11	VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS	328.111.824	328.111.824	328.111.824	342.514.147	337.955.179	387.762.457	14,7%
12	RECUPERACION DE PRESTAMOS	72.927.601	72.927.601	72.944.827	53.562.567	75.115.429	87.415.433	16,4%
15	SALDO INICIAL DE CAJA	100	100	8.428.898	0	100	90	-10,0%
	<b>GASTOS</b>	<b>1.266.475.356</b>	<b>1.260.159.266</b>	<b>1.142.104.827</b>	<b>556.000.552</b>	<b>1.297.964.035</b>	<b>1.219.614.856</b>	<b>-6,0%</b>
21	GASTOS EN PERSONAL	127.227.026	127.235.249	129.000.910	85.730.866	131.052.306	128.082.496	-2,3%
22	BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO	46.848.224	46.181.489	47.076.197	24.006.654	47.566.934	65.994.798	38,7%
23	PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL	70	70	70	542.518	70	134.467	100,0%
24	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	426.562.735	420.994.708	424.078.071	175.388.125	433.624.547	443.006.942	2,2%
25	INTEGROS AL FISCO	14.466.991	14.466.991	14.466.991	6.303.018	14.901.000	23.323.900	56,5%
26	OTROS GASTOS CORRIENTES	30	30	30	121.559	30	30	0,0%
29	ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS	6.302.549	6.212.998	6.620.593	2.064.441	6.399.387	7.487.637	17,0%
30	ADQUISICION DE ACTIVOS FINANCIEROS	426.035.300	426.035.300	295.189.700	225.144.439	438.816.359	371.873.387	-15,3%
31	INICIATIVAS DE INVERSION	238.740	238.740	155.700	0	245.902	298.700	21,5%
32	PRESTAMOS	199.913.561	199.913.561	199.913.561	22.832.838	205.910.968	160.049.033	-22,3%
33	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	12.584.279	12.584.279	12.667.319	5.024.036	12.961.807	13.209.635	1,9%
34	SERVICIO DE LA DEUDA	6.295.841	6.295.841	12.349.612	8.842.058	6.484.715	6.153.831	-5,1%
35	SALDO FINAL DE CAJA	10	10	586.073	0	10	0	-100,0%
<b>Gasto de Estado de Operaciones = GASTOS- (Subt.25+30+32+34+35) + Ítem25.01+Intereses y Otros Gastos Financieros de Deuda</b>		<b>621.083.649</b>	<b>614.767.559</b>	<b>620.876.336</b>	<b>293.724.177</b>	<b>633.210.578</b>	<b>659.423.681</b>	<b>4,1%</b>